

“बिजनेस पोस्ट के अन्तर्गत डाक शुल्क के नगद भुगतान (बिना डाक टिकट) के प्रेषण हेतु अनुमत. क्रमांक जी.2-22-छत्तीसगढ़ गजट / 38 सि. से. भिलाई. दिनांक 30-05-2001.”



पंजीयन क्रमांक
“छत्तीसगढ़/दुर्ग/09/2013-2015.”

छत्तीसगढ़ राजपत्र

(असाधारण)

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 275]

नवा रायपुर, मंगलवार, दिनांक 2 जून 2026 — ज्येष्ठ 12, शक 1948

श्रम विभाग

मंत्रालय, महानदी भवन, नवा रायपुर अटल नगर

नवा रायपुर अटल नगर, दिनांक 2 जून 2026

अधिसूचना

क्रमांक/GENCOR/7317/2026-LABOUR.— छत्तीसगढ़ लोक सेवा गारंटी अधिनियम, 2011 (क्र. 23 सन् 2011) की धारा 3, 4, 5 एवं 7 द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए तथा इस विभाग की पूर्व अधिसूचनाओं को अतिष्ठित करते हुए, राज्य सरकार, एतद्द्वारा, नीचे दी गई अनुसूची में विनिर्दिष्ट कार्यालय का नाम, विभाग द्वारा उपलब्ध करायी जाने वाली सेवा, ऐसी सेवा प्रदान करने के लिए निश्चित की गई समय-सीमा के साथ, सेवा प्रदान करने वाले पदाभिहित अधिकारी (पद), सक्षम अधिकारी एवं अपीलीय प्राधिकारी का पदनाम, अधिसूचित करती है, अर्थात्:-

अनुसूची

स. क्र.	कार्यालय / निकाय / अभिकरण का नाम	छत्तीसगढ़ लोक सेवा गारंटी अधिनियम, 2011 के अधीन, सेवा जो प्रदाय की जानी है	सेवा प्रदाय करने की समय-सीमा (कार्य दिवस)	सेवा प्रदाय करने वाला लोक प्राधिकारी (पद)	सक्षम प्राधिकारी	अपीलीय प्राधिकारी
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1.	श्रमायुक्त कार्यालय	छत्तीसगढ़ औद्योगिक संबंध अधिनियम 1960 के तहत समझौता ठहराव अवार्ड का पंजीयन	30 कार्य दिवस	पंजीयक	श्रमायुक्त	सचिव
2.	श्रमायुक्त कार्यालय अंतर्गत समस्त मैदानी कार्यालय	संविदा श्रमिक अधिनियम 1970 (व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य एवं कार्यदशाएं संहिता, 2020) के अंतर्गत - प्रमुख नियोजक पंजीयन	15 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी	उप श्रमायुक्त	अपर श्रमायुक्त
3.		संविदा श्रमिक अधिनियम 1970 (व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य एवं कार्यदशाएं संहिता, 2020) के अंतर्गत - प्रमुख नियोजक पंजीयन का संशोधन	15 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी	उप श्रमायुक्त	अपर श्रमायुक्त
4.		संविदा श्रमिक अधिनियम 1970 (व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य एवं कार्यदशाएं संहिता, 2020) के	15 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी	उप श्रमायुक्त	अपर श्रमायुक्त

		अंतर्गत - टेकेदार का अनुज्ञप्ति आवेदन				
5.		सविदा श्रमिक अधिनियम 1970 (व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य एवं कार्यदशाएं संहिता, 2020) के अंतर्गत - टेकेदार का अनुज्ञप्ति का संशोधन आवेदन	15 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी	उप श्रमायुक्त	अपर श्रमायुक्त
6.		अंतर्राज्यीय प्रवासी कर्मकार अधिनियम, 1979 (व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य एवं कार्यदशाएं संहिता, 2020) के अंतर्गत - प्रमुख नियोजक का पंजीयन	15 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी	उप श्रमायुक्त	अपर श्रमायुक्त
7.		अंतर्राज्यीय प्रवासी कर्मकार अधिनियम, 1979 (व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य एवं कार्यदशाएं संहिता, 2020) के अंतर्गत - प्रमुख नियोजक पंजीयन में संशोधन	15 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी	उप श्रमायुक्त	अपर श्रमायुक्त
8.		अन्तर्राज्यीय प्रवासी कर्मकार अधिनियम, 1979 (व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य एवं कार्यदशाएं संहिता, 2020) के अंतर्गत - टेकेदार का अनुज्ञप्ति आवेदन	15 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी	उप श्रमायुक्त	अपर श्रमायुक्त
9.		अन्तर्राज्यीय प्रवासी कर्मकार अधिनियम, 1979 (व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य एवं कार्यदशाएं संहिता, 2020) के अंतर्गत - टेकेदार का अनुज्ञप्ति का संशोधन आवेदन	15 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी	उप श्रमायुक्त	अपर श्रमायुक्त
10.		मोटर परिवहन कर्मकार अधिनियम, 1961 (व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य एवं कार्यदशाएं संहिता, 2020) के अंतर्गत पंजीयन/पंजीयन का संशोधन आवेदन	15 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी	उप श्रमायुक्त	अपर श्रमायुक्त
11.		बीड़ी सिगार कर्मकार (नियोजन की शर्तें) अधिनियम, 1966 (व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य एवं कार्यदशाएं संहिता, 2020) के अंतर्गत पंजीयन/पंजीयन का संशोधन करना	15 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी	उप श्रमायुक्त	अपर श्रमायुक्त
12.	श्रमायुक्त कार्यालय अंतर्गत समस्त मैदानी कार्यालय	भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार अधिनियम, 1996 (व्यावसायिक सुरक्षा, स्वास्थ्य एवं कार्यदशाएं संहिता, 2020) के अंतर्गत संस्थानों का पंजीयन/पंजीयन का संशोधन आवेदन	15 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी	उप श्रमायुक्त	अपर श्रमायुक्त
13.		छत्तीसगढ़ दुकान एवं स्थापना अधिनियम, 2017 के अंतर्गत पंजीयन/पंजीयन का संशोधन	24 घंटे	श्रम निरीक्षक / श्रम उप निरीक्षक	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी / सहायक श्रम पदाधिकारी	अपर श्रमायुक्त

14.	संचालनालय, औद्योगिक स्वास्थ्य एवं सुरक्षा	प्राणांतक दुर्घटना की सूचना प्राप्त होने पर घटना स्थल की जाँच	7 कार्य दिवस	सहायक संचालक/उप संचालक	मुख्य कारखाना निरीक्षक	सचिव
15.		प्राणांतक दुर्घटना स्थल की जाँच कर प्रतिवेदन देने हेतु	7 कार्य दिवस	सहायक संचालक/उप संचालक	मुख्य कारखाना निरीक्षक	सचिव
16.		गंभीर दुर्घटना की सूचना प्राप्त होने पर घटना स्थल की जाँच	15 कार्य दिवस	सहायक संचालक/उप संचालक	मुख्य कारखाना निरीक्षक	सचिव
17.		गंभीर दुर्घटना स्थल की जाँच कर प्रतिवेदन देने हेतु	15 कार्य दिवस	सहायक संचालक/उप संचालक	मुख्य कारखाना निरीक्षक	सचिव
18.		शिकायत की जाँच कर प्रतिवेदन देने हेतु	30 कार्य दिवस	सहायक संचालक/उप संचालक	मुख्य कारखाना निरीक्षक	सचिव
19.		नक्शा का अनुमोदन एवं निर्माण/विस्तार या किसी भवन को कारखाने के रूप में उपयोग करने हेतु अनुज्ञप्ति (20 या 20 से अधिक श्रमिकों के नियोजन के संदर्भ में)	60 कार्य दिवस	मुख्य कारखाना निरीक्षक	श्रमायुक्त	सचिव
20.		नक्शा का अनुमोदन एवं निर्माण/विस्तार या किसी भवन को कारखाने के रूप में उपयोग करने हेतु अनुज्ञप्ति (20 से कम श्रमिकों के नियोजन के संदर्भ में)	60 कार्य दिवस	उप संचालक/सहायक संचालक	मुख्य कारखाना निरीक्षक	सचिव
21.		कारखाना लाईसेन्स का नवीनीकरण	24 घण्टे	उप संचालक/सहायक संचालक	मुख्य कारखाना निरीक्षक	सचिव
22.	छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण मंडल	हितग्राहियों के पंजीयन	30 कार्य दिवस	श्रम निरीक्षक/श्रम उप निरीक्षक	सहायक श्रमायुक्त/श्रम पदाधिकारी/सहायक श्रम पदाधिकारी	सचिव, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण मंडल
23.		मिनी माता महतारी जतन योजना	30 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त/श्रम पदाधिकारी/सहायक श्रम पदाधिकारी	सचिव, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण मंडल	श्रमायुक्त/मुख्य निरीक्षक, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण नियम, 1996
24.	छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार	मुख्यमंत्री निर्माण श्रमिक मृत्यु एवं दिव्यांग सहायता योजना	30 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त/श्रम पदाधिकारी/सहायक श्रम	सचिव, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण	श्रमायुक्त/मुख्य निरीक्षक, छत्तीसगढ़ भवन एवं

	कल्याण मंडल			पदाधिकारी	कर्मकार कल्याण मंडल	अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण नियम, 1996
25.		दीदी ई-रिक्शा सहायता योजना	45 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त/ श्रम पदाधिकारी/स हायक श्रम पदाधिकारी	सचिव, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण मंडल	श्रमायुक्त/ मुख्य निरीक्षक, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण अधिनियम, 1996
26.		मुख्यमंत्री निर्माण श्रमिक आवास सहायता योजना	45 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त/ श्रम पदाधिकारी/स हायक श्रम पदाधिकारी	सचिव, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण मंडल	श्रमायुक्त/ मुख्य निरीक्षक, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण अधिनियम, 1996
27.		मुख्यमंत्री श्रमिक सियान सहायता योजना	45 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त/ श्रम पदाधिकारी/स हायक श्रम पदाधिकारी	सचिव, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण मंडल	श्रमायुक्त/ मुख्य निरीक्षक, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण अधिनियम, 1996
28.		मुख्यमंत्री नोनी सशक्तिकरण सहायता योजना	45 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त/ श्रम पदाधिकारी/स हायक श्रम पदाधिकारी	सचिव, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण मंडल	श्रमायुक्त/ मुख्य निरीक्षक, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण अधिनियम, 1996
29.	छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार	विशेष शिक्षा सहायता योजना	30 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त/ श्रम पदाधिकारी/स हायक श्रम	सचिव, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण	श्रमायुक्त/ मुख्य निरीक्षक, छत्तीसगढ़ भवन एवं

	कल्याण मंडल			पदाधिकारी	कर्मकार कल्याण मंडल	अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण अधिनियम, 1996
30.		सिलिकोसिस (बीमारी) से पीड़ित श्रमिकों के लिए आर्थिक सहायता एवं पुर्नवास सहायता योजना (निर्माण श्रमिकों हेतु)	30 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी / सहायक श्रम पदाधिकारी	सचिव, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण मंडल	श्रमायुक्त / मुख्य निरीक्षक, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण अधिनियम, 1996
31.		मुख्यमंत्री नौनिहाल छात्रवृत्ति योजना	45 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी / सहायक श्रम पदाधिकारी	सचिव, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण मंडल	श्रमायुक्त / मुख्य निरीक्षक, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण अधिनियम, 1996
32.		मुख्यमंत्री नोनी बाबू मेधावी शिक्षा सहायता योजना	45 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी / सहायक श्रम पदाधिकारी	सचिव, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण मंडल	श्रमायुक्त / मुख्य निरीक्षक, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण अधिनियम, 1996
33.		निर्माण श्रमिकों के बच्चों हेतु निःशुल्क गणवेश एवं पुस्तक / कॉपी सहायता योजना	45 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी / सहायक श्रम पदाधिकारी	सचिव, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण मंडल	श्रमायुक्त / मुख्य निरीक्षक, छत्तीसगढ़ भवन एवं अन्य सन्निर्माण कर्मकार कल्याण अधिनियम, 1996
34.	छत्तीसगढ़ श्रम कल्याण मंडल	श्रमिक दुर्घटना मृत्यु सहायता योजना	30 कार्य दिवस	कल्याण निरीक्षक	कल्याण आयुक्त	श्रमायुक्त
35.		सिलिकोसिस (बीमारी) से पीड़ित श्रमिकों के लिए आर्थिक सहायता एवं पुर्नवास सहायता	30 कार्य दिवस	कल्याण निरीक्षक	कल्याण आयुक्त	श्रमायुक्त

		योजना (संगठित श्रमिकों हेतु)				
36.	छत्तीसगढ़ असंगठित कर्मकार राज्य सामाजिक सुरक्षा मंडल	हितग्राहियों के पंजीयन	30 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी / सहायक श्रम पदाधिकारी	श्रमायुक्त	सचिव, श्रम विभाग
37.		असंगठित कर्मकार महतारी जतन योजना	30 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी / सहायक श्रम पदाधिकारी	श्रमायुक्त	सचिव, श्रम विभाग
38.		असंगठित कर्मकार मृत्यु एवं दिव्यांग सहायता योजना	30 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी / सहायक श्रम पदाधिकारी	श्रमायुक्त	सचिव, श्रम विभाग
39.		असंगठित कर्मकार छात्रवृत्ति योजना	45 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी / सहायक श्रम पदाधिकारी	श्रमायुक्त	सचिव, श्रम विभाग
40.		सिलिकोसिस (बीमारी) से पीड़ित श्रमिकों के लिए आर्थिक सहायता एवं पुर्नवास सहायता योजना (असंगठित कर्मकारों हेतु)	30 कार्य दिवस	सहायक श्रमायुक्त / श्रम पदाधिकारी / सहायक श्रम पदाधिकारी	श्रमायुक्त	सचिव, श्रम विभाग
41.	कर्मचारी राज्य बीमा सेवायें	औषधालय स्तर पर बीमित व्यक्तियों का परीक्षण एवं उपलब्ध औषधियों का प्रदाय	3 कार्य दिवस	औषधालय स्तर पर प्रभारी बीमा चिकित्सा पदाधिकारी	बीमा चिकित्सा पदाधिकारी (आहरण संवितरण अधिकारी)	संचालक
42.		औषधालय स्तर पर बीमित व्यक्तियों के पुर्नभुगतान/अग्रिम के प्रकरणों का निराकरण	15 कार्य दिवस	औषधालय स्तर पर प्रभारी बीमा चिकित्सा पदाधिकारी	बीमा चिकित्सा पदाधिकारी (आहरण संवितरण अधिकारी)	संचालक
43.	कर्मचारी राज्य बीमा सेवायें	आहरण संवितरण स्तर पर बीमित व्यक्तियों के पुर्नभुगतान/अग्रिम के प्रकरणों का निराकरण	15 कार्य दिवस	आहरण संवितरण अधिकारी	संचालनालय में पदस्थ वरिष्ठ बीमा चिकित्सा पदाधिकारी (प्रथम श्रेणी)	संचालक
44.		संचालनालय स्तर पर बीमितों व्यक्तियों के पुर्नभुगतान/अग्रिम के प्रकरणों का निराकरण	30 कार्य दिवस	संचालनालय में पदस्थ बीमा चिकित्सा पदाधिकारी (द्वितीय श्रेणी)	संचालनालय में पदस्थ वरिष्ठ बीमा चिकित्सा पदाधिकारी	संचालक

					(प्रथम श्रेणी)	
--	--	--	--	--	----------------	--

छत्तीसगढ़ के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
विपुल कुमार गुप्ता, उप-सचिव.

Nava Raipur Atal Nagar, the 2nd June 2026

NOTIFICATION

File No.GENCOR/2851/2026/LABOUR.— In exercise of the powers conferred by Section 3, 4, 5, and 7 of the Chhattisgarh Lok Sewa Guarantee Act, 2011 (No. 23 of 2011), and in supersession of previous notification, the State Government, hereby, notifies the name of office, services to be provided by the department as specified in the schedule given below, along with the stipulated time limits for delivery of such services, the designation of the Designated Officer (Post) responsible for providing the service, the Competent Authority, and the designations of the Appellate Authority, namely:—

SCHEDULE

S. No.	Name of Office / Body / Agency	Service to be Provided Under Chhattisgarh Lok Sewa Guarantee Act, 2011	Time-Limit for Service Delivery (Working Days)	Designated Officer for Service Delivery (Post)	Competent Authority	Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
1.	Office of the Labour Commissioner	Registration of Settlement, Agreement, Award under the Chhattisgarh Industrial Relations Act, 1960	30 Working Days	Registrar	Labour Commissioner	Secretary
2.	All Field Offices under the Office of the Labour Commissioner	Registration of Principal Employer under the Contract Labour Act, 1970 (Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, 2020)	15 Working Days	Assistant Labour Commissioner / Labour Officer	Deputy Labour Commissioner	Additional Labour Commissioner
3.		Amendment in Registration of Principal Employer under the Contract Labour Act, 1970 (Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, 2020)	15 Working Days	Assistant Labour Commissioner/ Labour Officer	Deputy Labour Commissioner	Additional Labour Commissioner
4.		Contractor Licence Application under Contract Labour Act, 1970 (Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, 2020)	15 Working Days	Assistant Labour Commissioner/ Labour Officer	Deputy Labour Commissioner	Additional Labour Commissioner
5.		Application for Amendment in Contractor Licence	15 Working Days	Assistant Labour Commissioner/	Deputy Labour Commissioner	Additional Labour Commissioner

		under Contract Labour Act, 1970 (Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, 2020)		Labour Officer		
6.		Registration of Principal Employer under the Inter-State Migrant Workmen Act, 1979 (Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, 2020)	15 Working Days	Assistant Labour Commissioner/ Labour Officer	Deputy Labour Commissioner	Additional Labour Commissioner
7.		Amendment in Registration of Principal Employer under Inter-State Migrant Workmen Act, 1979 (Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, 2020)	15 Working Days	Assistant Labour Commissioner/ Labour Officer	Deputy Labour Commissioner	Additional Labour Commissioner
8.		Contractor Licence Application under Inter-State Migrant Workmen Act, 1979 (Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, 2020)	15 Working Days	Assistant Labour Commissioner /Labour Officer	Deputy Labour Commissioner	Additional Labour Commissioner
9.		Application for Amendment of Contractor's License Under the Inter-State Migrant Workmen Act, 1979 (Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, 2020)	15 Working Days	Assistant Labour Commissioner /Labour Officer	Deputy Labour Commissioner	Additional Labour Commissioner
10.		Registration/Amendment of registration under Motor Transport Workers Act, 1961 (Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, 2020)	15 Working Days	Assistant Labour Commissioner /Labour Officer	Deputy Labour Commissioner	Additional Labour Commissioner
11.		Registration/Amendment of registration under Beedi and Cigar Workers Conditions of Employment) Act, 1966 (Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, 2020)	15 Working Days	Assistant Labour Commissioner /Labour Officer	Deputy Labour Commissioner	Additional Labour Commissioner
12.	All Field Offices under the Office of the Labour Commissioner	Registration/Amendment of registration under the Building and Other Construction Workers Act, 1996 (Occupational Safety, Health and Working	15 Working Days	Assistant Labour Commissioner / Labour Officer	Deputy Labour Commissioner	Additional Labour Commissioner

		Conditions Code, 2020)				
13.		Registration/Amendment of registration under Chhattisgarh Shops and Establishments Act, 2017	24 Hours	Labour Inspector / Labour Sub Inspector	Assistant Labour Commissioner / Labour Officer / Assistant Labour Officer	Additional Labour Commissioner
14.	Directorate of Industrial Health and Safety	Enquiry after receiving the Fatal Accident information	07 Working Days	Assistant Director/ Deputy Director	Chief Inspector of factory	Secretary
15.		Submitting enquiry report after enquired the Fatal Accident	07 Working Days	Assistant Director/ Deputy Director	Chief Inspector of factory	Secretary
16.		Enquiry after receiving the Serious Accident information	15 Working Days	Assistant Director/ Deputy Director	Chief Inspector of factory	Secretary
17.		Submitting enquiry report after enquired the Serious Accident	15 Working Days	Assistant Director/ Deputy Director	Chief Inspector of factory	Secretary
18.		Submitting report regarding complaint enquired	30 Working Days	Assistant Director/ Deputy Director	Chief Inspector of factory	Secretary
19.		Approval of plan & Permission for construction/expansion or licence to use of any building as a factory (For employment of 20 or more than 20 workers)	60 Working Days	Chief Inspector of factory	Labour Commissioner	Secretary
20.		Approval of plan & Permission for construction/expansion or licence to use of any building as a factory (For employment of less than 20 workers)	60 Working Days	Assistant Director / Deputy Director	Chief Inspector of factory	Secretary
21.		Renewal of Factory Licence	24 Hour	Deputy Director/ Assistant Director	Chief Inspector of factory	Secretary
22.	Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Board	Registration of Beneficiaries	30 Working Days	Labour Inspector / Labour Sub Inspector	Assistant Labour Commissioner / Labour Officer/ Assistant Labour Officer	Secretary, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Board
23.		Mini Mata Mahtari	30 Working Days	Assistant	Secretary,	Labour

		Jatan Yojna		Labour Commissioner / Labour Officer / Assistant Labour Officer	Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Board	Commissioner / Chief Inspector, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Rules, 1996
24.	Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Board	Mukhyamantri Nirman Shramik Mrityu Avam Divyang Sahayata Yojna	30 Working Days	Assistant Labour Commissioner / Labour Officer / Assistant Labour Officer	Secretary, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare -Board	Labour Commissioner / Chief Inspector, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Rules, 1996
25.		Didi E-Rickshaw Sahayata Yojna	45 Working Days	Assistant Labour Commissioner / Labour Officer / Assistant Labour Officer	Secretary, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Board	Labour Commissioner / Chief Inspector, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Rules, 1996
26.		Mukhyamantri Nirman Shramik Awam Sahayata Yojna	45 Working Days	Assistant Labour Commissioner / Labour Officer / Assistant Labour Officer	Secretary, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Board	Labour Commissioner / Chief Inspector, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Rules, 1996
27.		Mukhyamantri Shramik Siyan Sahayata Yojna	45 Working Days	Assistant Labour Commissioner / Labour Officer / Assistant Labour Officer	Secretary, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Board	Labour Commissioner / Chief Inspector, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Rules, 1996
28.		Mukhyamantri Noni Sashaktikaran Sahayata Yojna	45 Working Days	Assistant Labour Commissioner / Labour Officer /	Secretary, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers	Labour Commissioner / Chief Inspector, Chhattisgarh Building and

				Assistant Labour Officer	Welfare Board	Other Construction Workers Welfare Rules, 1996
29.	Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Board	Vishesh Siksha Sahayata Yojna	30 Working Days	Assistant Labour Commissioner / Labour Officer / Assistant Labour Officer	Secretary, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Board	Labour Commissioner / Chief Inspector, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Rules, 1996
30.		Silicosis se peedit Nirman Shramiko Ke Liye Aarthik Sahayata -Avam Punarvaas Sahayata Yojna	30 Working Days	Assistant Labour Commissioner / Labour Officer / Assistant Labour Officer	Secretary, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Board	Labour Commissioner / Chief Inspector, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Rules, 1996
31.		Mukhyamantri Naunihal Chhatravritti Yojna	45 Working Days	Assistant Labour Commissioner / Labour Officer / Assistant Labour Officer	Secretary, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Board	Labour Commissioner / Chief Inspector, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Rules, 1996
32.		Mukhyamantri Noni Babu Medhavi Siksha Sahayata Yojna	45 Working Days	Assistant Labour Commissioner / Labour Officer / Assistant Labour Officer	Secretary, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Board	Labour Commissioner / Chief Inspector, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Rules, 1996
33.		Nirman Shramiko Ke Bachho Hetu Nihshulk Ganvesh Evam Pustak / Copy Sahayata Yojna	45 Working Days	Assistant Labour Commissioner / Labour Officer / Assistant Labour Officer	Secretary, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Board	Labour Commissioner / Chief Inspector, Chhattisgarh Building and Other Construction Workers Welfare Rules, 1996
34.	Chhattisgarh Labour Welfare Board	Shramik Durghatna Mrityu Sahayata Yojna	30 Working Days	Welfare Inspector	Welfare Commissioner	Labour Commissioner
35.		Silicosis (Bimari) Se Peedit Shramiko Ke Liye Aarthik Sahayata Avam Punarvaas Sahayata Yojna (For Organised	30 Working Days	Welfare Inspector	Welfare Commissioner	Labour Commissioner

		Workers)				
36.	Chhattisgarh Unorganized Workers State Social Security Board	Registration Of the beneficiaries	30 Working Days	Assistant Labour Commissioner /Labour Officer/ Assistant Labour Officer	Labour Commissioner	Secretary, Labour Department
37.		Asangathit Karmkar Mahtari Jatan Yojna	30 Working Days	Assistant Labour Commissioner /Labour Officer/ Assistant Labour Officer	Labour Commissioner	Secretary, Labour Department
38.		Asangathit Karmkar Mrityu Evam Divyang Sahayata Yojna	30 Working Days	Assistant Labour Commissioner /Labour Officer/ Assistant Labour Officer	Labour Commissioner	Secretary, Labour Department
39.		Asangathit Karmkar Chhatravritti Yojna	45 Working Days	Assistant Labour Commissioner /Labour Officer/ Assistant Labour Officer	Labour Commissioner	Secretary, Labour Department
40.		Silicosis (Bimari) Se Peedit Shramiko Ke Liye Aarthik Sahayata Avam Punarvaas Sahayata Yojna (For Unorganized Workers)	30 Working Days	Assistant Labour Commissioner /Labour Officer/ Assistant Labour Officer	Labour Commissioner	Secretary, Labour Department
41.	Employees' State Insurance Services	Testing and Supply of Available Medicines at the Dispensary Level	03 Working Days	In-charge Insurance Medical Officer at the Dispensary Level	Insurance Medical Officer (Drawing and Disbursing Officer)	Director
42.		Resolution of cases	15 Working Days	In-charge	Insurance	Director

		regarding reimbursement/advances for insured persons at the dispensary level.		Insurance Medical Officer at the Dispensary Level	Medical Officer (Drawing and Disbursing Officer)	
43.	Employees' State Insurance Services	Resolution of cases regarding reimbursements /advances for insured persons at the Drawing and Disbursing level	15 Working Days	Drawing and Disbursing Officer	Senior Insurance Medical Officer (Class I) Posted at the Directorate	Director
44.		Resolution of cases regarding reimbursements /advances for insured persons at the Directorate level	30 Working Days	Insurance Medical Officer (Class II) Posted at the Directorate	Senior Insurance Medical Officer (Class I) Posted at the Directorate	Director

By order and in the name of the Governor of Chhattisgarh,
VIPUL KUMAR GUPTA, Deputy Secretary.